ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2021 года г. Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поляковой И.В.,

с участием

государственного обвинителя - помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Скоропуповой М.Ю., 

потерпевшего Потерпевший №1.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Белова А.Н., представившего удостоверение № № от 13 сентября 2012 года, ордер № № от 18 февраля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением представителем власти своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» № 2 л/с от 12.10.2016 Потерпевший №1 назначен на должность полицейского (водителя) взвода № батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Туле – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Тульской области» (полицейского - водителя) взвода № 2 роты № 3 батальона полиции УВО по г. Туле), по контракту с 01.10.2016.

В соответствии с разделом № 1 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) взвода № № батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Туле – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» Потерпевший №1., утвержденного 07.10.2019 начальником ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» (должностной регламент «должностная инструкция»), он осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», иными федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2016 № 510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», Уставом ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, правовыми актами ГУВО Росгвардии, Управления Росгвардии по Тульской области, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с разделом № 2 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) взвода № № батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1., он имеет право: (п.8) требовать от граждан и должностных лиц соблюдение общественного порядка, прекращения противоправных действий; (п.9) пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; (п. 11) проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; (п. 12) составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 11 октября 2018 года № 364-ФЗ «О внесении изменений в статьи 9 и 16 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях; (п.13) доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также при выявлении административных правонарушений в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно разделу № 3 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1., последний обязан: (п.41) выявлять, предотвращать и пресекать административные правонарушения на маршруте патрулирования; (п. 43) при пресечении административного правонарушения осуществляет передачу правонарушителя сотрудникам территориального отдела полиции УМВД России по г. Туле на маршруте патрулирования или доставляет его в дежурную часть ОП.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1., он при несении службы является должностным лицом и осуществляет функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

Согласно графику несения службы роты № № полиции и ПЦО № 4 УВО по г. Туле – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тульской области, утвержденному командиром роты № полиции УВО по городу Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» полицейский (водитель) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1. нес суточное дежурство с 11 часов 00 минут 04.12.2020 до 11 часов 00 минут 05.12.2020 в составе группы задержания, в связи с чем, Потерпевший №1. являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являлся представителем власти, при этом Потерпевший №1 был одет в форменное обмундирование сотрудника Росгвардии.

В период с 00 часов 05 минут до 00 часов 37 минут 05.12.2020 полицейский (водитель) взвода № № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., в связи с поступившим в 23 часа 55 минут 04.12.2020 на пульт централизованной охраны сообщением о срабатывании тревожной сигнализации в ресторанном комплексе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> прибыл по вышеуказанному адресу и прошел в фойе ресторанного комплекса «

<

данные изъяты>», где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1, который выражался нецензурной бранью в адрес окружающих, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В указанный период времени, находясь в указанном месте, полицейский (водитель) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., выявив факт совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с целью пресечения дальнейшего совершения ФИО1 административного правонарушения, высказал тому законное требование прекратить выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудников ресторанного комплекса «Аида», покинуть помещение указанного ресторанного комплекса и прекратить противоправные действия.

05.12.2020 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 37 минут ФИО1, выполнив требование полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1. покинуть ресторан, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от входа в ресторанный комплекс «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, недовольного законными действиями полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., по пресечению его противоправных действий, испытывающего в связи с этим к нему чувство неприязни, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление в связи с исполнением Потерпевший №1. должностных обязанностей.

05.12.2020 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 37 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от входа в ресторанный комплекс «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - полицейский (водитель) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1 в форменном обмундировании, что его действия носят публичный характер, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление Потерпевший №1 в связи с исполнением им должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов государственной власти, и желая их наступления, умышленно, публично, в присутствии граждан Свидетель №2 Свидетель №2., Свидетель №3., умышленно неоднократно в устной форме оскорбил полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., употребив нецензурные, грубые, унижающие честь и достоинство личности слова, тем самым публично неоднократно оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, унизив честь и достоинство, подорвал его профессиональный авторитет как представителя власти и причинил ему моральный ущерб.

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением представителем власти своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» № 2 л/с от 12.10.2016 Потерпевший №1. назначен на должность полицейского (водителя) взвода № батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Туле – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Тульской области» (полицейского - водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле), по контракту с 01.10.2016.

В соответствии с разделом № 1 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) взвода № № батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Туле – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» Потерпевший №1 утвержденного 07.10.2019 начальником ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» (должностной регламент «должностная инструкция»), он осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», иными федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2016 № 510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», Уставом ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, правовыми актами ГУВО Росгвардии, Управления Росгвардии по Тульской области, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с разделом № 2 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1., он имеет право: (п.8) требовать от граждан и должностных лиц соблюдение общественного порядка, прекращения противоправных действий; (п.9) пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; (п. 11) проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; (п. 12) составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 11 октября 2018 года № 364-ФЗ «О внесении изменений в статьи 9 и 16 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях; (п.13) доставлять граждан в служебное 

помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также при выявлении административных правонарушений в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно разделу № 3 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1., он обязан: (п.41) выявлять, предотвращать и пресекать административные правонарушения на маршруте патрулирования; (п. 43) при пресечении административного правонарушения осуществляет передачу правонарушителя сотрудникам территориального отдела полиции УМВД России по г. Туле на маршруте патрулирования или доставляет его в дежурную часть ОП.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) взвода № 2 роты № 3 батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1., он при несении службы является должностным лицом и осуществляет функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

Согласно графику несения службы роты № 3 батальона полиции и ПЦО № 4 УВО по г. Туле – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тульской области, утвержденному командиром роты № 3 батальона полиции УВО по городу Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» полицейский (водитель) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле Потерпевший №1. нес суточное дежурство с 11 часов 00 минут 04.12.2020 до 11 часов 00 минут 05.12.2020 в составе группы задержания, в связи с чем, Потерпевший №1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являлся представителем власти, при этом Потерпевший №1. был одет в форменное обмундирование сотрудника Росгвардии.

В период с 00 часов 05 минут до 00 часов 37 минут 05.12.2020 полицейский (водитель) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., в связи с поступившим в 23 часа 55 минут 04.12.2020 на пульт централизованной охраны сообщением о срабатывании тревожной сигнализации в ресторанном комплексе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> прибыл по вышеуказанному адресу и прошел в фойе ресторанного комплекса «

<

данные изъяты> где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1, который выражался нецензурной бранью в адрес окружающих, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В указанный период времени, находясь в указанном месте, полицейский (водитель) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., выявив факт совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с целью пресечения дальнейшего совершения ФИО1 административного правонарушения, высказал тому законное требование прекратить выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудников ресторанного комплекса «

<

данные изъяты>», покинуть помещение указанного ресторанного комплекса и прекратить противоправные действия.

05.12.2020 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 37 минут ФИО1 выполнив требование полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1 покинуть ресторан, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от входа в ресторанный комплекс «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где совершил публичное оскорбление представителя власти - полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ.

Сразу после этого, 05.12.2020 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 37 минут, после совершения преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от входа в ресторанный комплекс «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> недовольного законными требованиями и действиями полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., по пресечению его противоправных действий, испытывающего в связи с этим к нему чувство неприязни, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1

05.12.2020 в период с 05 часов 20 минут до 00 часов 37 минут, после совершения преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от входа в ресторанный комплекс «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1., осознавая, что перед ним находится представитель власти в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться его законным требованиям, посягая на его здоровье и телесную неприкосновенность, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, неоднократно, применяя физическую силу, ладонями своих рук толкнул Потерпевший №1 в грудь, схватил того за верхнюю часть форменной одежды в виде бушлата, после чего, продолжая применять физическую силу, потянул Потерпевший №1. за верхнюю одежду к себе, в результате чего ФИО1 оторвал накладной карман, с закрепленным поверху шевроном, с изображенной на ней эмблемой подразделения Вневедомственной охраны Росгвардии, располагавшийся на правом рукаве верхней одежды форменного обмундирования полицейского (водителя) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1

В результате указанных умышленных действий ФИО1 причинил полицейскому (водителю) взвода № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» Потерпевший №1. физическую боль и повреждения форменного обмундирования, оторвал накладной карман, с закрепленным поверху шевроном, с изображенной на ней эмблемой подразделения Вневедомственной охраны Росгвардии, располагавшийся на правом рукаве верхней одежды форменного обмундирования. 

Тем самым, ФИО1 применил в отношении представителя власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти Потерпевший №1. и здоровье Потерпевший №1.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Белов А.Н.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Скоропупова М.Ю. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и, что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 5 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением представителем власти своих должностных обязанностей; 

по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением представителем власти своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого Грача АВ, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и проживания характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет 2 малолетних детей. 

В соответствии с пп. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, являются: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд назначающий наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, суд признает совершение подсудимым ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по каждому преступлению, обстоятельством отягчающим наказание, поскольку употребляя алкоголь, он сам привел себя в такое состояние, что сняло внутренний контроль за своим поведением, нахождение его в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступлений. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1:

- по преступлению, предусмотренному ст.319 УК РФ, наказания в виде штрафа, 

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.318 УК РФ, наказания в виде штрафа. 

Препятствий для назначения подсудимому ФИО1 данного вида наказания, не имеется. 

Суд назначает подсудимому ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные в совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, учитывая данные о личности подсудимого, суд применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний. 

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, а также наличия обстоятельства, отягчающего наказание, в силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск потерпевшим по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-бушлат – двубортную куртку, оторванный карман бушлата, переданные на ответственное хранение потерпевшему, оставить у потерпевшего Потерпевший №1.; 

-оптический компакт – диск, изъятый 5 декабря 2020 года, с записью события преступления, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по Пролетарскому району г.Тула СУ СК России по Тульской области, оставить в распоряжении СО по Пролетарскому району г.Тула СУ СК России по Тульской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Председательствующий -